
TERÇA-fEiRA, 09 dE dEzEmbRo dE 2008 3
Diário Oficial Executivo  2
33.90.30(COMBUSTIVEL)- R$ 3.231,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: DEZEMBRO/2008
Portaria: nº 2151-05.12.2008-CECOMT- SERRA DO CACHIMBO
Suprido :GEORGE TAVARES DO SANTOS
33.90.30-R$ 7.000,00
33.90.30(COMBUSTÍVEL) - R$ 4.160,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: DEZEMBRO/2008

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
PORTARIA Nº  0084 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2008

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no uso 
da competência que lhe é conferida pela PORTARIA N° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos dos Processos n.º 
002008730011151-1 e 002008730023379-0/SEFA,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 0054, de 17 de junho de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado de 19 de junho 
de 2008, que reconheceu o direito à isenção do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, em favor de ROMOLO 
DAMASCENO DE ARAÚJO, inscrito no Cadastro de Pessoa Física 
do Ministério da Fazenda - CPF(MF) sob o n.º 078.603.823-
34, na aquisição de um veículo marca TOYOTA, tipo SEDAN, 
modelo COROLLA XLI AUT, com 110 HP, veículo automotor COM 
SISTEMA DE DIREÇÃO HIDRÁULICA para uso de DEFICIENTE 
FÍSICO.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 4 de dezembro de 2008.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 15/12/2008, às 08:30h, recurso n.º 4490, AINF nº 
012007510018685-2 , contribuinte EDIMILSON DOS ANJOS 
TEIXEIRA, CPF nº. 31791271391
Em 15/12/2008, às 08:30h, recurso n.º 4506, AINF nº 
012007510015400-4 , contribuinte HAROLDO ANDRADE 
SOUZA, CPF nº. 4383303234 ,advogado: JORGE ANDRADE DE 
SOUZA, OAB/PA-7773,
Em 15/12/2008, às 08:30h, recurso n.º 4512, AINF nº 
012007510015871-9 , contribuinte REINALDO GOMES, CPF nº. 
6123775200
Em 15/12/2008, às 08:30h, recurso n.º 4514, AINF nº 
012007510016952-4 , contribuinte WALKIRIA MARIA DE 
OLIVEIRA SOUZA, CPF nº. 4426274249

DISPENSA DE LICITAÇÃO
N. º DA DISPENSA: 038/2008/SEFA.

Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e empresa L A 
ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
de obra de reforma na Unidade da CECOMT / Portos e 
Aeroportos.
Valor Mensal: R$ 11.537,74 (onze mil quinhentos e trinta e sete 
reais e setenta e quatro reais).
Fundamentação Legal: art. 24, IV da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 04/12/2008.
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração/ SEFA.

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 035/2008
O Banpará S/A, comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em 
epígrafe, conforme abaixo:
CMA CONSULTORIA, MÉTODOS, ASSESSORIA E MERCANTIL S.A.
VALOR GLOBAL – R$-186.934,20
Vera Morgado
Pregoeira

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A E H L COM DE 
MÓVEIS LTDA ME
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS
Nº Nota de Empenho: 426/2008
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor: R$ 72.118,68
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES DE SOUZA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A E ALMEIDA E BRASIL 
LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS
Nº Nota de Empenho: 422/2008
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor: R$ 6.000,00
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES DE SOUZA

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2008
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0051/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
DE EQUIPAMENTOS DE ALARME, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL.
1. EMPRESA: ESCORPION COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, 
CNPJ: 03.157.012/0001-12
VALOR ADJUDICADO: R$ 5.499,96 (CINCO MIL QUATROCENTOS 
E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS DE 
REAL)
ORDENADOR DE DESPESAS: Valmir Gabriel Ortega – Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 03 de Dezembro de 2008.
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 01/2008
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO EM MADEIRA DE LEI NA 
GERÊNCIA EXECUTIVA DO IBAMA SANTARÉM/PA, CUJAS 
ESPECIFICAÇÕES ENCONTRAM-SE DESCRITAS, SUCINTA E 
CLARAMENTE NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I.
PROCESSO: 437869/2008
DATA DE ABERTURA: 23/12/2008
HORA: às 10:30 horas, Horário de Brasília
LOCAL: GERÊNCIA EXECUTIVA DO IBAMA, Av. Tapajós 2267 – 
Bairro Laguinho, Cep: 68040-000 – Santarém/PA.
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO
PRESIDENTE – CPL/GELIC/SEMA

AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 02/2008
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
RECONSTRUÇÃO DE MURO DA ASSIBAMA PARA GERÊNCIA 
EXECUTIVA DO IBAMA SANTARÉM/PA, CUJAS ESPECIFICAÇÕES 
ENCONTRAM-SE DESCRITAS, SUCINTA E CLARAMENTE NO 
TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I.
PROCESSO: 436026/2008
DATA DE ABERTURA: 23/12/2008
HORA: às 09:30 horas - Horário de Belém
LOCAL: GERÊNCIA EXECUTIVA DO IBAMA, Av. Tapajós 2267 – 
Bairro Laguinho, Cep: 68040-000 – Santarém/PA.
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO
PRESIDENTE – CPL/GELIC/SEMA

AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 03/2008
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
ELABORAÇÃO DE UM PROJETO DE CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO 
MODERNO E FUNCIONAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 
400,00 M², VISANDO ATENDER A DEMANDA POR NOVOS 
ESPAÇOS PARA SERVIDORES DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO 
IBAMA EM SANTARÉM – PA.
PROCESSO: 437890/2008
DATA DE ABERTURA: 23/12/2008
HORA: às 12:00 horas - Horário de Belém
LOCAL: GERÊNCIA EXECUTIVA DO IBAMA, Av. Tapajós 2267 – 
Bairro Laguinho, Cep: 68040-000 – Santarém/PA.
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO
PRESIDENTE – CPL/GELIC/SEMA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 053/2008-SEMA/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e a firma 
individual Inês Beatriz Warperchowski Pawlowski
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de 32 (trinta e dois) Microcomputadores e 32 (trinta e dois) 
Nobreak
Vigência: 01/12/2008 a 30/11/2009
Valor: R$ R$ 26.548,80 (vinte e seis mil, quinhentos e quarenta 
e oito reais e oitenta centavos)
Dotação Orçamentária: PTRES: 274912; FONTE: 0116; 
ELEMENTO: 339039 e 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: Valmir Gabriel Ortega, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente
Endereço do Contratado: Rua Refatt, nº 186, Bairro Maria 
Goretti, CEP 95.700-000, Bento Gonçalves/RS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA
N° DO TERMO: 006/2008-SEMA/PA 
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e 
Confederação dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura 
– FETEGRI.

Objeto: A cooperação financeira entre os partícipes objetivando 
a apresentação do Programa “UM BILHÃO DE ÁRVORES PARA 
A AMAZÔNIA”, em estande, instalado em área de 1.250 m² 
(um mil duzentos e cinqüenta metros quadrados), localizada 
na Universidade Rural da Amazônia - UFRA, apresentando 
atividades relacionadas à restauração florestal e educação 
ambiental, em conjunto com a SEMA, para fins de sensibilização 
e conscientização da sociedade sobre a necessidade de 
recuperação dos passivos ambientais e conseqüente melhoria 
da qualidade ambiental.
Vigência: Início: 04/12/2008 e Término: 27/02/2009.
Valor: R$ 132.730,00 (cento e trinta e dois mil setecentos e 
trinta reais).
Dotação Orçamentária: PTRES: 274911; FONTE: 0116002207 e 
ELEMENTO: 335041.
Fonte de Recurso: Estadual.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data da Assinatura: 04/12/2008.
Ordenador Responsável: Valmir Gabriel Ortega, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente.
Endereço das Partes: Valmir Gabriel Ortega, Travessa Lomas 
Valentinas, 2717 – Marco, Cep: 66.095-770 Belém/PA e Carlos 
Augusto Santos da Silva, Trav. Dom Pedro I, nº 1012, Bairro do 
Umarizal, em Belém do Pará, CEP 66.113-070.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA
N° DO TERMO: 007/2008-SEMA/PA

Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e 
Associação das Indústrias Exportadoras de Madeiras do Estado 
do Pará – AIMEX.
Objeto: A cooperação financeira entre os partícipes objetivando 
dar apoio financeiro à realização de uma Ação Sócio-ambiental 
no Fórum Social Mundial, que tem por objetivo sensibilizar e 
conscientizar a sociedade sobre a importância da restauração 
de áreas degradadas e conseqüente melhoria da qualidade 
ambiental.
Vigência: Início: 04/12/2008 e Término: 27/02/2009.
Valor: R$ 97.922,00 (noventa e sete mil novecentos e vinte e 
dois reais)
Dotação Orçamentária: PTRES: 274911; FONTE: 0116002207 e 
ELEMENTO: 335041.
Fonte de Recurso: Estadual.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data da Assinatura: 04/12/2008.
Ordenador Responsável: Valmir Gabriel Ortega, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente.
Endereço das Partes: Valmir Gabriel Ortega, Travessa Lomas 
Valentinas, 2717 – Marco, Cep: 66.095-770 Belém/PA e Manoel 
Pereira Dias, Trav. Quintino Bocaiúva, n° 1588, Bloco A 5° 
Andar Bairro de Nazaré, Belém/Pa, CEP: 66.035-190.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 062/2008-SEMA/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e 
Empresa Set-Serviços Técnicos em Informática LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de 32 (trinta e dois) GPS, com 7 (sete) canais  de recepção
Vigência: 01/12/2008 a 30/11/2009
Valor: R$ R$ 25.549,76 (vinte e cinco mil, quinhentos e 
quarenta e nove reais e setenta e seis centavos)
Dotação Orçamentária: PTRES: 274913; FONTE: 0116; 
ELEMENTO; 339030 e 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: Valmir Gabriel Ortega, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente
Endereço do Contratado: Av. Nossa Senhora de Fátima, nº 
2620,  Carlos Prates, CEP 30.710-020 , Belo Horizonte/MG

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 063/2008-SEMA/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e 
Empresa Multisoluções Tecnologia da Informática LTDA-ME
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de 32 (trinta e dois) Software Sistema Anti-Virus; 32 (trinta e 
dois) Software Sistema Operacional Windows XP Professional 32 
BITS em Português; Software Office 2007 Professional Full-OEM 
e 32 (trinta duas) Impressoras a Laser Jet
Vigência: 01/12/2008 a 30/11/2009
Valor: R$ R$ 56.876,80 (cinquenta e seis mil, oitocentos e 
setenta e seis reais e oitenta centavos)
Dotação Orçamentária: PTRES 274913; FONTE 0116; 
ELEMENTO 339030 e 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: Valmir Gabriel Ortega, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente
Endereço do Contratado: Trav. São Roque n°296, sala 03, 
Distrito de Icoarací, CEP 67.010-250, Belém-PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 054/2008-SEMA/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e 
Empresa Alcabox Comércio Varejista de Equipamentos de 
Informática LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de 32 (trinta e dois) monitores de vídeo de 15” (quinze 
polegadas), tela de cristal líquido - LCD


